
www.elsevier.de

Novus 244
Programmvorschau
3. Quartal 2023

Medizin · Medizinstudium · Komplementäre  
und Integrative Medizin · Pflege · Altenpflege ·  
Gesundheitsfachberufe · Veterinärmedizin



32

MedizinInhalt

INHALT

Medizin  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3

Medizinstudium   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8

Komplementäre und Integrative Medizin   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

Pflege, Altenpflege  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16 

Gesundheitsfachberufe  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24

Werbemittel und Aktionen  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27

Allgemeine Informationen, Detailerklärungen .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28

Autoren-/Titelverzeichnis  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30

Bei Preisangaben und Erscheinungsterminen sind Änderung und Irrtum 
nicht ausgeschlossen . €-Preise inkl . MwSt . Bei Online-Produkten, CD-ROMs 
und DVDs sind die genannten Preise vom Verlag empfohlene Ladenpreise 
inkl . MwSt . Lieferung erfolgt zuzüglich Versandkostenpauschale .

Lieferungen in die Schweiz werden auf Basis des angegebenen  
€ [D]-Ladenpreises berechnet .

Stand Mai 2023 .  
Angebot freibleibend, Irrtümer und Preisänderungen vorbehalten .

Die nächsten Novus-Erscheinungstermine*:

Novus 245 – 4 . Quartal 2023: ab 23 .08 .2023

Novus 246 – 1 . Quartal 2024: ab 20 .12 .2023

*Änderungen vorbehalten

Bei Fragen zu englischen Büchern oder Buchempfehlungen wenden Sie sich  
bitte an Ihren Ansprechpartner*innen im Verlag .

Sie beziehen unsere englischen Titel direkt von Elsevier UK?  
Dann informieren Sie sich bei Ihrem Verlagsansprechpartner über die Möglich- 
keiten, die Bücher direkt über unser Lager in den Niederlanden zu beziehen .  
Damit vermeiden Sie aufwendige Importformalitäten für den Bezug aus UK .

Therapie-Handbuch –  
Infektionskrankheiten und Impfungen
Salzberger, B ., Regensburg
2023 . Ca . 384 S ., 37 farb . Abb ., kt .
ISBN 978-3-437-23817-8 Ca . € [D] 50,– / € [A] 51,40

Das Buch informiert Sie übersichtlich und komprimiert über alle praxisrelevanten 
Therapieformen und Behandlungsstrategien, die Sie als Hausarzt kennen sollten . 

 ▪ Praktische, prägnante Handlungsanweisungen 
 ▪ Evidenzbasierte Empfehlungsgrade
 ▪ Übersichtliche Algorithmen und Tabellen zur Therapie
 ▪ Einprägsame Aufbereitung der Inhalte, so dass Sie sie sofort im  
Praxisalltag umsetzen und die effektivste Therapie auswählen können 

 ▪ Interdisziplinäre, gesicherte und allgemein akzeptierte  
Therapieempfehlungen und -richtlinien

 ▪ Verständliche Darstellung organbezogener und fachübergreifender  
Therapieansätze

Die Hauptgliederungspunkte:

I Allgemeines – II Bakterielle Infektionen – III Virale Infektionen – IV Protozoen- 
erkrankungen – V Parasitosen – VI Systemisch Mykosen – VII Spezielle Probleme .

Erscheint: 07/2023
Zielgruppe: FÄ Innere  
Medizin, Allgemeinmedizin
STO: Therapie-Handbuch

Schmerzmedizin kompakt
Jansen, J .-P ., Berlin
2023 . Ca . 136 S ., 21 farb . Abb ., kt .
ISBN 978-3-437-23642-6 Ca . € [D] 39,– / € [A] 40,10

Informieren Sie sich über die ganze Bandbreite des Themas Schmerz .  
Übersichtlich und kompakt erfahren Sie alles über Grundlagen, mögliche  
Ursachen und den Einsatz medikamentöser, multimodaler und invasiver  
Behandlungen von:

Kopfschmerzen | Rückenschmerzen | neuropathischen Schmerzen |  
muskulo skelettalen Schmerzen und Fibromyalgie | rheumatischen Schmerzen | 
Tumorschmerzen | somatischen Belastungsstörungen .

Dabei geht das Buch auf besondere Patientengruppen wie Kinder und  
Jugendliche, Suchtkranke, ältere oder schwerkranke Menschen ein .

Das Buch unterstützt Sie bei der Behandlung von Patient*innen, die wegen 
Schmerzen in Ihre Praxis kommen und auf schnelle, effiziente Hilfe hoffen.

Erscheint: 08/2023
Zielgruppe: FÄ Innere  
Medizin, Allgemeinmedizin
STO: Monografie  
Fachbuch

In Deutschland gibt es rund 23 Millionen Menschen mit  
chronischen Schmerzen – aber nur etwa 1.200 Schmerzmediziner.



54

Medizin

 5 4

Facharztprüfung Allgemeinmedizin
in Fällen, Fragen und Antworten
Jobst, D ., Bonn / Chenot, J .-F ., Greifswald (Hrsg .)
7. Aufl. 2023. Ca. 764 S., 105 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-23327-2 € [D] 110,– / € [A] 113,10

Praxisnah wird Ihnen das allgemeinmedizinische Prüfungswissen in Fallbeispielen, 
Fragen und Antworten dargestellt und so die Prüfungssituation simuliert . 

Reale Befunde ergänzen Patientenfälle . Mit Spannung und Spaß erarbeiten Sie sich 
das relevante Facharztwissen, das sich an den Weiterbildungsverordnungen der 
Landesärztekammern orientiert .

Neu in der 7. Auflage:
 ▪ Neues Thema: Chronische Erkrankungen mit sozialem Bezug wie  
Langzeitbetreuung, behutsame Therapie, Umgang mit Behinderung,  
soziale Leistungen, palliative Versorgung

 ▪ Alle Kapitel und Leitlinien aktualisiert
 ▪ Aktualisierung der sozialgesetzlichen Bestimmungen
 ▪ Kinder- und Jugendmedizin vollständig überarbeitet

Erscheint: 08/2023
Zielgruppe: WBA 
Allgemeinmedizin kurz 
vor der Facharztprüfung, 
Interessierte WBA Innere 
Medizin
STO: Monografie  
Fachbuch

Praxishandbuch Ernährungsmedizin
Rubin, D ., Berlin / Winckler, K ., Kornberg (Hrsg .)
2023 . Ca . 336 S ., 40 farb . Abb ., kt .
ISBN 978-3-437-23016-5 € [D] 47,– / € [A] 48,40

 ▪ Das Buch fasst alles Relevante präzise, anschaulich und praxisnah zusammen: 
Grundlagen wie Energiebedarf, Energieumsatz, Bestimmung des Ernährungs-
zustands, Nahrungsergänzungsmittel, alternative Kostformen

 ▪ Ernährung in Schwangerschaft, Kindheit, Alter oder im Sport
 ▪ Ernährungsmedizin und Ernährungstherapie bei Erkrankungen im Gastro-
intestinaltrakt, Adipositas, Diabetes, Herz-Kreislauf-Erkrankungen, Mangel-
ernährung, Osteoporose, Schluckstörungen, Hyperurikämie, Tumoren, 
psychogene Essstörungen, Nahrungsmittelunverträglichkeiten u .v .m .

 ▪ Ethische Aspekte der Ernährungstherapie, Prähabilitation, Fakten zur  
Schwerpunktpraxis Ernährungsmedizin BDEM

Die zahlreichen Fallbeispiele zeigen, was in der Praxis wichtig ist; die Versorgungs-
ebenen werden dargestellt und wichtige Informationen hervorgehoben . Erscheint: 08/2023

Zielgruppe: FÄ und WBA 
Innere Medizin,  
Allgemeinmedizin
Diätassistent*innen, 
Ökotropholog*innen
STO: Monografie  
Fachbuch

Psychologische Kurzinterventionen
Für die Hausarztpraxis und die psychosomatische Grundversorgung
Gensichen, J ., München / Härter, M ., Hamburg / Berger, M ., Freiburg
2023 . 208 S ., 20 farb . Abb ., kt .
ISBN 978-3-437-15270-2 € [D] 52,– / € [A] 53,50

Das Buch informiert Sie über psychologische Kurzinterventionen für die wich-
tigsten psychischen und psychosomatischen Störungen, wie z .B . Depression, 
Angsterkrankungen, Sucht – für die Anwendung in Hausarzt- und Facharztpraxen . 

Mit Hilfe von Videoaufnahmen der einzelnen Schritte werden die Inhalte praxis-
nah und anschaulich dargestellt . Die Interventionen sind, da sie für nieder- 
gelas sene Ärzte konzipiert wurden, zeitlich auf wenige Behandlungssequenzen 
begrenzt und für Nicht-Spezialisten rasch erlernbar . 

Sie erfahren, was Sie alleine machen können, wo Sie die Unterstützung ihres 
medizinischen Personals brauchen und in welchen Fällen Sie an Fachärzte über-
weisen sollten . 

Das Buch verfolgt das Ziel, allen Haus- und Fachärzten bei leichteren Formen 
der häufigsten psychischen und psychosomatischen Krankheitsbilder das nötige 
Know-how einer nicht-medikamentösen, psychologischen Therapie zu vermitteln 
und ihnen damit größere Handlungssicherheit zu geben .

Erscheint: 08/2023
Zielgruppe: FÄ und WBA 
Allgemeinmedizin, Innere 
Medizin (Hausärzt*innen)
STO: Monografie Fachbuch

Intensivkurs Psychiatrie und Psychotherapie
Lieb, K ., Mainz (Hrsg .)
10. Aufl. 2023. 600 S., 90 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-23492-7 € [D] 55,– / € [A] 56,60

Welches sind die häufigsten psychischen Erkrankungen? Welche Krankheitsbil-
der muss ich für Klausuren und Prüfungen draufhaben? Wie gehe ich bei der 
Diagnostik und Differenzialdiagnose vor? Welche Therapien schließen sich an? 
Diese und viele weitere Fragen beantwortet Ihnen „der Lieb“ .

Das macht das Buch so beliebt:
 ▪ Merkekästen und Praxistipps zeigen das Wesentliche auf einen Blick
 ▪ Zahlreiche gut durchdachte Tabellen und Abbildungen veranschaulichen 
Zusammenhänge und schaffen einen systematischen Überblick 

 ▪ Die Gliederung anhand der ICD erleichtert die Orientierung
 ▪ Lebendige klinische Fälle garantieren praxisbezogenes Lernen
 ▪ Psychotherapeutische Interventionen nach dem neuesten Wissensstand  
für die Praxis

Neu in der 10. Auflage:
 ▪ Komplett aktualisiert sowie alle wichtigen Leitlinieninhalte integriert
 ▪ Ausblick auf Änderungen in der ICD-11

Erscheint: 07/2023
Zielgruppe: WBA  
Psychiatrie, Neurologie,  
Psychol . Psycho-
therapeut*innen u .v .a .
STO: Kurzlehrbuch

Medizin



76

Medizin / MedizinstudiumMedizin

 7 6

Klinikleitfaden Anästhesie
Söding, P . / Tzabazis, A ., beide Lübeck (Hrsg .)
10. Aufl. 2023. Ca. 728 S., 137 farb. Abb., PVC
ISBN 978-3-437-23896-3 € [D] 54,– / € [A] 56,60

Der Klinikleitfaden Anästhesie informiert Sie über die gesamte Bandbreite des 
Fachgebiets . Von Schritt-für-Schritt-Anleitungen zu Arbeitstechniken, über 
Monitoring, Allgemein- und Regionalanästhesie, spezielle Schmerztherapie bis zu 
Medikamentendosierungen und dem Umgang mit Risikopatienten – dieses Buch 
gibt anästhesiologisch tätigen Ärzten, Weiterbildungsassistenten sowie Pflege-
kräften zuverlässig Antwort auf alle Fragen im klinischen Alltag . 

Alle Inhalte berücksichtigen die aktuellen Richtlinien der Fachgesellschaften .  
Das gibt maximale Sicherheit . Mit Notfallwegweiser und Medikamenten- 
Dosierungstabelle .

Die neue, 10. Auflage 
 ▪ Wurde komplett überarbeitet und aktualisiert
 ▪ Einzelne Kapitel durch neue Autoren besonders stark überarbeitet –  
insbesondere das Herzkapitel mit neuen OP- und Anästhesieverfahren

 ▪ Zusätzliche neue Tabellen
 ▪ Überarbeitung des Layouts

Praxisbuch Stoßwellentherapie
anwendungsorientiert – funktionell – aktuell
Kalmbach, C ., Nagold / Hornig, K ., Saarbrücken / Weinert, F ., Gangkofen
2. Aufl. 2023. Ca. 200 S., 198 farb. Abb., Spiralbindung
ISBN 978-3-437-23656-3 € [D] 59,– / € [A] 60,70

Erkrankungen wie z .B . Fersensporn, Tendinosis Calcarea (Kalkschulter), Epicon-
dylitis (Tennisarm), Carpaltunnelsyndrom oder Craniomandibuläre Dysfunktionen 
lassen sich oft schnell und wirkungsvoll mit Stoßwellentherapie behandeln . 

Das Buch zeigt Ihnen eindrucksvoll in Wort und Bild, wie es geht: 
 ▪ Wie Sie die entsprechenden Muskel-Triggerpunkte finden, wie der Patient zu 
lagern ist, welche Einstellungen am Gerät nötig sind und wie Sie den Griff  
des Handstücks korrekt halten müssen . 

Sie erfahren in diesem praxisorientierten Arbeitsbuch außerdem das wichtige 
über die physikalischen Grundlagen der Stoßwellentherapie, ihre Wirkung  
sowie die Abrechnungsmöglichkeiten dieser Behandlungsmethode .

Neu in der 2. Auflage:
 ▪ Alles Wissenswerte über die Faszienbehandlung
 ▪ Alle Inhalte aktualisiert

Erscheint: 09/2023
Zielgruppe: WBA und FÄ 
Anästhesie
STO: Klinikfaden  
Medizin

Erscheint: 09/2023
Zielgruppe: Fach-
ärzt*innen für Orthopädie 
Unfallchirurgie,  
Heilpraktiker*innen,  
Physiotherapeut*innen
STO: Monografie  
Fachbuch

Facharztprüfung Anästhesiologie
in Fällen, Fragen und Antworten
Annecke, T ., Köln / Hohn, A ., Mönchengladbach
2. Aufl. 2023. Ca. 296 S., 36 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-22352-5 Ca . € [D] 69,– / € [A] 71,–

Das gesamte Prüfungswissen wird anhand von klinischen Fallbeispielen sowie  
in Fragen und Antworten dargestellt . So wird die Prüfungssituation perfekt  
simuliert, und Sie können sich optimal auf die Facharztprüfung vorbereiten . 

Zahlreiche Patientenbefunde müssen wie in der Prüfung interpretiert werden 
und zeigen, worauf es ankommt . Neben diesen aufeinander aufbauenden klini-
schen Fragestellungen wird das notwendige medizinische Hintergrundwissen 
kompakt beschrieben .

Neu in der 2. Auflage:
 ▪ Alle Inhalte komplett überarbeitet und aktualisiert
 ▪ Neues Kapitel zu Medikamentensicherheit in der Kinderanästhesie/ 
Kindernotfallmedizin

Erscheint: 09/2023
Zielgruppe: WBA  
Anästhesie kurz vor  
der Facharztprüfung
STO: Monografie  
Fachbuch

Der Anatomie-Deal – limited edition!
Im günstigen Set: Sobotta-Tasche 2022/23 – Sobotta-Schuber, 25. A. + Lehrbuch

BITTE BEACHTEN

Alles, was man braucht, um erfolgreich durch die Vorklinik und das Physikum zu kommen .  
Das Ganze in einer durchsichtigen Umhängetasche – stabil und perfekt für die Unibibliothek!  
Jetzt zum attraktiven Set-Preis! 

Die Bibbag enthält:
 ▪ Sobotta, Atlas der Anatomie – 3 Bände, Lerntabellen Anatomie und Sobotta Poster Collection  
im Schuber

 ▪ Sechs Monate kostenloser Zugang zu Complete Anatomy
 ▪ Das Lehrbuch Anatomie von Jens Waschke / Tobias B . Böckers und Friedrich Paulsen

2022 . 
ISBN 978-3-437-44098-4  
€ [D] 249,– / € [A] 256,–

16%
Preissparnis



98

Medizinstudium

9 8

GRAY’S Klinischer Fotoatlas Anatomie
Anleitung zum Präparieren
Loukas, M . / Brenninger, B . / Tubbs, S . R ., alle aus USA
Deutsche Bearbeitung von Prof . Dr . Lars Bräuer, Erlangen
2023 . Ca . 490 S ., 2 .049 farb . Abb ., Spiralbindung
ISBN 978-3-437-44780-8 Ca . € [D] 80,– / € [A] 82,30

Erscheint: 08/2023
Interessenten: Medizinstudierende im vorklinischen Studienabschnitt
STO: Vorklinik Lehrbuch

Dieser Präparieratlas veranschaulicht anhand von über 1 .000 Farbfotos Präparationen bis ins kleinste  
Detail . Dazu wird dir die relevante Anatomie für mehr als 30 gängige klinische Verfahren, wie z .B .  
Lumbalpunktion oder Kniepunktion, einschließlich der entsprechenden Schnitte gezeigt .

Schritt-für-Schritt-Anleitungen führen dich sicher durch jede Präparation und Lagebilder zeigen,  
auf welchem Körperabschnitt die Präparation durchgeführt wird . Anatomische Zeichnungen aus  
dem Gray’s Anatomieatlas machen es dir leicht, anatomische Strukturen zu verstehen .

Dazu erhältst du Tipps zu Präparation sowie Hinweise zur Anatomie und Checklisten .

68 Präpariervideos zeigen dir ganz genau, worauf es beim Präparieren ankommt .

Medizinstudium

Aktuelle Sobotta-Produkte  

auf einen Blick –  

alle wichtigen Anatomie Titel:

Siehe Novus 241, 4 . Quartal 2022



1110  11 10

MedizinstudiumMedizinstudium

Kurzlehrbuch Pathologie
Kirchner, Th ., München / Müller-Hermelink, H . K ., Würzburg / Roessner, A ., Magdeburg
14. Aufl. 2023. Ca. 578 S., 213 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-43309-2 € [D] 42,– / € [A] 43,20

Das Kurzlehrbuch Pathologie vermittelt dir ein solides Wissen zur allgemeinen 
Pathologie und zu den Grundlagen der speziellen Pathologie – kompakt,  
strukturiert, lösungsorientiert . Ob zum semesterbegleitenden Lernen oder  
zur Prüfungsvorbereitung, dieses Buch ist dein idealer Begleiter und bietet 
verlässliche Orientierung .

Relevant für die Prüfungen: IMPP-Hits setzen klare Schwerpunkte und zeigen 
dir, was Punkte bringt . Farbige Linien kennzeichnen prüfungsrelevante Text- 
abschnitte .

Lernhilfen: Insider-Know-how von Studierenden bietet hilfreiche Lerntipps . 
Merke-Kästen erleichtern das Verständnis .

Vorbereitung auf den klinischen Alltag: Tipps vermitteln dir Kniffe, Tricks  
und hilfreiche Informationen für die Praxis . Fallbeispiele veranschaulichen  
charakteristische Symptome und helfen dir, Gelerntes aktiv zu nutzen .

Neu in der 14. Auflage:
 ▪ Komplett überarbeitet und aktualisiert
 ▪ Neues Kapitel zur Paidopathologie und genetischen Erkrankungen

Erscheint: 09/2023
Zielgruppe: Medizin-
studierende im klinischen 
Studienabschnitt
STO: Kurzlehrbuch

Blickdiagnosen Dermatologie
Die 135 wichtigsten dermatologischen Krankheitsbilder
Moelleken, M ., / Dissemond, J ., beide Essen (Hrsg .)
2. Aufl. 2023. Ca. 324 S., 716 farb. Abb., Spiralbindung
ISBN 978-3-437-21014-3 € [D] 39,– / € [A] 40,10

Das praktische Ringbuch enthält – strukturiert nach Krankheiten –  
nur das Wissen, das Sie wirklich brauchen und ist somit das ideale Lern-  
und Nachs chlagewerk . 

Es bietet Ihnen einen kompakten, übersichtlichen und mit über 700 Fotos  
anschaulichen Überblick der wichtigsten dermatologischen Krankheitsbilder –  
von Infektionen, Allergien, Angiopathien bis zu Tumoren sowie das ABC des  
Dermatologen . Zur schnellen Orientierung bzw . systematischen Zuordnung 
steht über jeder Textseite die Eingruppierung der Erkrankung .

Durch das praktische Doppelseitenprinzip – links die aussagekräftigen Fotos, 
rechts der zugehörige Text – sieht man jedes Krankheitsbild sofort auf einen 
Blick .

Neu in der 2. Auflage:
 ▪ Zwei neue Krankheitsbilder: Affenpocken und Miliaria
 ▪ Über 100 zusätzliche Abbildungen
 ▪ Komplett durchgesehen und auf den neuesten Stand gebracht

Erscheint: 07/2023
Zielgruppe: Medizin-
studierende im klin . 
Studienabschnitt, WBA 
Dermatologie, Allgemein-
medizin, Innere Medizin, 
FÄ Allgemeinmedizin
STO: Kurzlehrbuch

Arbeitsbuch Nerven
Zeichnen, Lernen, Verstehen 
Wagner, N ., Würzburg
2023 . Ca . 200 S ., 144 farb . Abb ., 49 s/w Abb ., Spiralbindung
ISBN 978-3-437-44180-6 € [D] 28,– / € [A] 28,80

Wie verläuft der N . Ischiadicus und wie stellt sich die Klinik bei einem Ausfall dar?

Mit diesem Arbeitsbuch Nerven kannst du dir diese Details kreativ und aktiv 
erarbeiten .

Zu folgenden Kapiteln Peripheres Nervensystem und die Regionen Hals, Obere 
und untere Extremität sowie Brust finden sich zu ihren Nerven und Plexus

 ▪ Fragen, wie sie in der Prüfung gestellt werden – zu Verlauf,  
Innervationsgebiet sowie klinischer Bedeutung

 ▪ Das Skelett der betreffenden Region zum Einzeichnen des Nervenverlaufs

Die Auflösung findet sich getrennt im hinteren Teil des Buches.
 ▪ Kurze, prägnante Lerntexte zum Korrigieren und Wiederholen
 ▪ Detaillierte anatomische Abbildungen mit den zu zeichnenden Nerven  
für die visuelle Kontrolle

Erscheint: 09/2023
Zielgruppe: Medizin-
studierende im  
vorklinischen Studien-
abschnitt, Physio-
therapeut*innen
STO: Vorklinik Lehrbuch 

BASICS Psychosomatik  
und Psychotherapie
Davis-Glurich, S ., Mainz 
5. Aufl. 2023. Ca. 112 S., 38 farb. Abb., 28 farb. Tab., kt.
ISBN 978-3-437-41127-4 Ca . € [D] 27,– / € [A] 27,80

Erscheint: 09/2023
Zielgruppe: Medizinstudierende im klinischen Studienabschnitt
STO: Kurzlehrbuch

Neu in der 5. Auflage:
 ▪ Komplett überarbeitet und aktualisiert

BASICS Chirurgie
Schiergens, T ., München
5. Aufl. 2023. 208 S., 305 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-42509-7 € [D] 27,– / € [A] 27,80

Erscheint: 07/2023
Zielgruppe: Medizinstudierende im klinischen Studienabschnitt
STO: Kurzlehrbuch

Neu in der 5. Auflage:
 ▪ Ein neues Kapitel zum Abdominaltrauma (Milzriss, Leberriss etc .)
 ▪ Viele neue Bilder aus dem Klinikalltag
 ▪ Aktualisiert entsprechend neuer Leitlinien und ergänzt durch  
aktuelle chirurgische Verfahren (z .B . Roboter-assistierte Chirurgie)



1312  13 12

Komplementäre und Integrative MedizinMedizinstudium

Osteopathische Behandlung des Gehirns
Barral, J .-P ., Le Cailar (F)
2023 . Ca . 272 S ., 150 farb . Abb ., geb .
ISBN 978-3-437-55187-1 Ca . € [D] 69,– / € [A] 71,–

Auf den Grundlagenteil folgen – gegliedert nach Körper- und Funktionsbereichen –  
die Behandlungstechniken, die die strukturellen, funktionellen, emotionellen und 
neuroendokrinen Ansätze des Autors aus 40 Jahren Behandlungspraxis vereinen . 

Anschaulich und nachvollziehbar illustriert mit Fotoserien von Behandlungstech-
niken und anatomischen Zeichnungen, wird die Behandlung des Durchblutungs- 
und Lymphsystem des Gehirns, der Dura, der Meningen, der Nerven und des 
elektromagnetischen Systems erklärt .

Diese Techniken ermöglichen es Ihnen, Läsionen des Gehirns zu behandeln, die 
z .B . von Traumen oder Hirnblutungen verursacht wurden . Darüber hinaus kön-
nen Depressionen und andere psychoemotionale Störungen sowie motorische 
und sensorische Störungen behandelt werden . 

Das vermittelte Wissen gibt Ihnen mehr Sicherheit im Praxisalltag und trägt dazu 
bei, die Therapieergebnisse zu verbessern .

Erscheint: 07/2023
Zielgruppe:  
Osteopath*innen in  
Ausbildung und Praxis
STO: KIM Fachbuch

978-3-437-41049-9

978-3-437-41861-7

978-3-437-41823-5

978-3-437-41851-8

978-3-437-41841-9

978-3-437-41911-9

978-3-437-41184-7

978-3-437-41831-0

MEX Das mündliche Examen –  
Bildgebende Verfahren in der Medizin
Oestmann, J . W . / Podewski, A . F . / Zimmermann, E ., alle Berlin
2. Aufl. 2023. Ca. 196 S., 235 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-41079-6 Ca . € [D] 29,– / € [A] 29,90

Erscheint: 09/2023
Zielgruppe: Medizinstudierende vor dem mündl . Examen, im PJ
STO: Kurzlehrbuch

Das Buch ist der ideale, umfassende Begleiter auch im PJ auf allen Stationen und relevant für die M3 nahezu 
jeder medizinischen Disziplin!

Hier finden Sie detailliertes Wissen zu Untersuchungsmethoden: von Röntgen über CT und MRT bis zur 
Sonographie inkl . Vergleich dieser Methoden . Zusätzlich werden nuklearmedizinische Methoden und deren 
Risiken besprochen . Besonderes Augenmerk liegt auch auf dem Thema Strahlenschutz und natürlich der 
abschließenden Befundung . 

Eine mehrseitige Tabelle bietet den perfekten Überblick über die Indikationsstellungen, denn die effiziente 
Nutzung der Bildgebung in der Bewältigung der Erkrankung ist integraler Bestandteil der ärztlichen  
Tätigkeit . 

Neu in der 2. Auflage:

Komplette Überarbeitung aller Kapitel, neue aktuelle Fälle und Fragen, aktuelle Leitlinien und Prüfungs- 
relevanz vollständig berücksichtigt .

Mit MEX ist die letzte Hürde fast schon geschafft: lesen – verstehen – wissen!
Alle lieferbaren MEXe auf einen Blick

Körperliche Untersuchung für Heilpraktiker
Dölcker, D ., München
4. Aufl. 2023. Ca. 216 S., 171 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-55007-2 Ca . € [D] 32,– / € [A] 32,90

Alle für die Heilpraktiker-Prüfung und den Praxisalltag relevanten körperlichen 
Untersuchungen, gegliedert nach Organsystemen bzw . Körperregionen .

 ▪ Jede körperliche Untersuchung wird systematisch nach IPPAF – Inspektion, 
Palpation, Perkussion, Auskultation und Funktionsprüfung – beschrieben,  
inkl. der spezifischen Anamnese, Befundinterpretation, Differenzialdiagnose 
und weiterführende Diagnostik

 ▪ Über 160 farbige Abbildungen und Infokästen sorgen für maximales Verständnis

Neu in der 4. Auflage:
 ▪ Inhalte stärker auf die Heilpraxis ausgerichtet mit zahlreichen Praxistipps
 ▪ Neues Kapitel: Untersuchung der weiblichen und männlichen Geschlechtsorgane
 ▪ Ergänzungen im Kapitel Psychopathologischer Befund  
(Erkrankungen in Krisen- und Pandemiezeiten)

 ▪ Besonderheiten der Anamnese bei älteren Menschen
 ▪ Hygienemaßnahmen in Pandemiezeiten
 ▪ Aktualisierte STIKO-Impfempfehlungen und COVID-19-Impfstoffe
 ▪ Ergänzungen zu Funktionsprüfungen, bildgebenden Verfahren und  
weiterführender Diagnostik

 ▪ Plus Online-Material: Anamnese- und Untersuchungsbogen zum Ausdrucken

Erscheint: 08/2023
Zielgruppe: Angehende 
Heilpraktiker*innen vor 
der Prüfung, praktizierende 
Heilpraktiker*innen
STO: KIM Lehrbuch



1514  15 14

Komplementäre und Integrative MedizinKomplementäre und Integrative Medizin

Notfallmedizin für Heilpraktikerinnen und Heilpraktiker
Schmid, M ., Irschenberg
2023 . Ca . 192 S ., 134 farb . Abb ., kt .
ISBN 978-3-437-55193-2 Ca . € [D] 34,– / € [A] 35,–

Notfall sicher erkennen – Symptomatik richtig beurteilen – Maßnahmen  
zügig ergreifen – darauf kommt es bei der mündlichen Überprüfung und in  
der Praxis an .

Notfallmedizin für Heilpraktiker bietet Ihnen:
 ▪ Rund 80 Notfälle, schnell auffindbar nach Organsystem geordnet  
(Internistische, neurologische, chirurgische, pädiatrische, gynäkologische, 
thermoregulatorische, toxikologische und psychiatrische Notfälle) und  
nach einem leicht abrufbaren Schema gegliedert: Definition – Ursachen –  
Symptomatik – Maßnahmen . 

 ▪ Abbildungen, Zeichnungen und Mind Maps unterstützen das Verständnis
 ▪ Alles rund um das Erkennen von Notfallsituationen: Rettungskette,  
Sofortmaßnahmen, Lagerungsarten, Wiederbelebung

 ▪ Rechtliche Grundlagen: was müssen, was dürfen Heilpraktiker*innen  
im Notfall tun? 

 ▪ Notfallmedikamente in der Heilpraktiker-Praxis 

Erscheint: 07/2023
Zielgruppe: Angehende 
und praktizierende  
Heilpraktiker*innen
STO: KIM Lehrbuch

Lernkarten Infektionskrankheiten
Pathologie und Gesetzeskunde für Heilpraktiker
Wittpahl, F ., Hamburg / Hamann, R ., Ahrensburg
5. Aufl. 2023. Ca. 116 Lernkarten, 86 farb. Abb., im Schuber
ISBN 978-3-437-55014-0 € [D] 29,– / € [A] 29,90

Mehr als 100 Lernkarten zu Infektionskrankheiten, zur allgemeinen Infektions-
lehre sowie zu den gesetzlichen Grundlagen und den Hygienevorschriften –  
ideal zum Selbststudium oder zum gegenseitigen Abfragen in der Lerngruppe .

 ▪ Alles auf einen Blick: Der Lernstoff lässt sich durch die übersichtlichen Karten 
schnell erfassen

 ▪ Farbleitsystem nach Organsystemen oder Thema, Nummerierung zum  
Einordnen in einen Karteikasten

 ▪ Infektionskrankheiten: Erreger, Verbreitung, Inkubation, Symptome und 
Verlauf, Diagnostik, Therapie

 ▪ Lernhinweise zur Gewichtung des Themas

Neu in der 5. Auflage
 ▪ Vollständig durchgesehen und überarbeitet
 ▪ An die neue Gesetzeslage (Infektionsschutzgesetz, Heilpraktikergesetz etc .) 
angepasst

 ▪ Neue Karten zu: COVID-19-Erkrankung, Infektionsschutzgesetz,  
Impfstofftypen

Erscheint: 07/2023
Zielgruppe: Angehende 
Heilpraktiker*innen
STO: KIM Lehrbuch

Technikatlas Manuelle Medizin
Krocker, B ., Cottbus
2023 . Ca . 880 S ., ca . 2 .600 farb . Abb ., geb .
ISN 978-3-437-55122-2 Ca . € [D] 129,– / € [A] 132,70

Erscheint: 09/2023
Zielgruppe: Ärzte/Manualtherapeut*innen, insbesondere der ÄMM (Ärztever-
einigung für Manuelle Medizin); Chirotherapeut*innen; Physiotherapeut*innen
STO: KIM Fachbuch

Am Curriculum der ÄMM (Ärztevereinigung für Manuelle Medizin) und der ESSOMM (European Scientific 
Society of Manual Medicine) ausgerichtet, macht Sie das Buch mit über 420 Untersuchungs- und Behand-
lungstechniken der Manualtherapie vertraut . 

Eindrucksvoll in Wort und Bild werden Ihnen die Techniken Schritt für Schritt erklärt . Verständliche Texte 
und präzise Fotos sorgen dafür, dass Sie die Techniken schnell verstehen und sicher anwenden können . 

Für komplexere Techniken sind zusätzliche Fotos online abrufbar . 

Zudem ermöglichen 85 Audiodateien, die Techniken durch mentales Lernen noch besser zu verinnerlichen . 

Cover in Arbeit



1716  17 16

PflegeKomplementäre und Integrative Medizin / Pflege

Deutsch B1 in der Pflege
Peikert, I ., Frankfurt
4. Aufl. 2023. 264 S., ca. 130 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-27423-7 € [D] 32,– / € [A] 32,90

Praxisnahe Dialoge und fachbezogene Texte bringen Ihnen den Berufsalltag 
näher und führen Sie in die medizinische Terminologie ein . 

In vielen Übungen werden Ihnen Wortschatz, Phonetik und die wichtigen  
grammatikalischen Strukturen bis inkl . B1-Niveau vermittelt . 

Lebensnahe Hörtexte helfen sowohl das Sprechen als auch das Verstehen  
zu schulen, damit Sie bei realen Gesprächen in Wohngruppe oder auf Station 
besser zurechtkommen .

Abgedeckt sind viele wichtige Bereiche und Themen, mit denen Sie im  
Arbeits alltag konfrontiert werden .

In der neuen 4. Auflage ist das Buch nun farbig und an die generalistische  
Ausbildung (z .B . Berufsbezeichnungen) angepasst . 

Zusätzlich online: Audio-Dateien für Hörverständnis und Phonetikübungen, 
Transkripte der Hörtexte sowie Lernwortschatz .

Erscheint: 08/2023
Zielgruppe: Nicht-deutsch-
sprachige Pflegeauszu- 
bildende, Pflegende,  
Pflegehilfskräfte 
STO: Pflege Lehrbuch

Deutsch B1/B2 in der Pflege
Für Fachkräfte im Anerkennungsverfahren 
Böck, M ., Stadtbergen / Rohrer, H .-H ., München
3. Aufl. 2023. Ca. 312 S., 145 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-25003-3 € [D] 35,– / € [A] 36,–

Bereiten Sie sich optimal auf die deutsche Pflegefachsprache vor – parallel zu 
Ihrem Arbeitsalltag in der Pflege. Das Buch vermittelt Ihnen die nötige Sprach-
kompetenz, die Sie für die Kommunikation mit Patienten, deren Angehörigen, 
aber auch mit Kollegen, Ärzten und anderen Berufsgruppen benötigen .

Sie erhalten pflegespezifische Lerninhalte und Übungen zu allen Themen rund 
um Sprachverständnis, Grammatik, Aussprache und fachbezogenen Wortschatz . 
Arbeitsblätter zum Download sowie 50 Audio-Dateien unterstützen Sie  
zusätzlich.

Aufgebaut nach typischen Pflegesituationen (Hygiene, Messen, Dokumentieren,  
etc .), wie Sie sie im Arbeitsalltag erleben . Und speziell zugeschnitten für die  
Bedürfnisse und Anforderungen in Krankenhaus, Pflegeeinrichtungen und  
ambulanter Pflege.

Neu in der 3. Auflage:
 ▪ Erweiterte und überarbeitete Wortschatzlisten
 ▪ Ein weiteres Kapitel zu „Schriftdeutsch“
 ▪ Lösungsteil für die Aufgaben im Buch 
 ▪ Komplett überarbeitet – auch im Hinblick auf die Generalistik  
inkl . Berufsbezeichnungen

Erscheint: 08/2023
Zielgruppe: Pflegende,  
Pflegehilfskräfte, Pflege-
schulen, die eigene 
Deutschkurse anbieten
STO: Pflege Lehrbuch

Heilmittel der anthroposophischen Medizin
Grundlagen – Arzneimittelporträts – Anwendung
Schramm, H ., Ariensheim (CH)
2. Aufl. 2023. Ca. 440 S., 195 farb. Abb., geb.
ISBN 978-3-437-58651-4 Ca . € [D] 69,– / € [A] 71,–

Um die anthroposophische Medizin sicher anwenden zu können, brauchen Sie 
Kenntnisse der anthroposophischen Menschenkunde und Heilmittelzubereitung . 

Das Buch bietet Ihnen:
 ▪ Einführung in die anthroposophische Menschenkunde und Medizin
 ▪ Darstellung der verschiedenen anthroposophischen pharmazeutischen  
Herstellungsverfahren

 ▪ Etwa 200 Heilmittelporträts zu Natursubstanzen mit allen wichtigen  
Informationen zur Wirkung sowie zu den therapeutischen Anwendungs- 
gebieten der daraus gewonnenen anthroposophischen Arzneimittel 

 ▪ Umfangreiches Indikationsregister – zum schnellen Nachschlagen

Neu in der 2. Auflage:
 ▪ Gründlich durchgesehen und überarbeitet
 ▪ Neues Kapitel zu den zwölf Weltanschauungen zur weiteren Differenzierung 
der Arzneimittel

 ▪ Aktualisierung der anthroposophischen Arzneimittel
 ▪ Aktualisierung und Ergänzung des umfangreichen Indikationsverzeichnisses,  
das die zur Behandlung spezieller Krankheitsbilder infrage kommenden  
Präparate auflistet

Erscheint: 09/2023
Zielgruppe: Ärzt*innen 
für Naturheilverfahren, 
Heilpraktiker*innen
STO: KIM Fachbuch

Arbeitsbuch Deutsch B1/B2 in der Pflege
Böck, M ., Stadtbergen
2023 . Ca . 152 S . 20 farb . Abb ., kt .
ISBN 978-3-437-25103-0 Ca . € [D] 22,– / € [A] 22,70

So macht Deutsch lernen Spaß! Dieses Arbeitsbuch bietet mehr als 170 Aufgaben 
zum abwechslungsreichen Wiederholen der Lerninhalte und zum Üben und 
Vertiefen der deutschen Sprache . 

Basierend auf den Online-Arbeitsblättern des Lehrbuchs bekommen Sie  
noch 25 EXTRA-Übungen und finden alles kompakt im Arbeitsbuch zum  
Reinschreiben . 

Lückentexte, Zuordnungsaufgaben, Ergänzungsübungen und andere Arten  
der Vertiefung helfen Ihnen, selbst Ihre Lernfortschritte zu testen . Die Beispiel-
prüfung aus dem Lehrbuch finden Sie hier zum direkten Reinschreiben und 
Simulieren einer Prüfungssituation . 

Gute Pflege braucht gutes Pflegedeutsch und der Pflegeberuf kann toll sein – 
wenn man sich gut versteht: Mit den anderen Pflegenden und mit Bewohnern 
und Patienten .

Erscheint: 08/2023
Zielgruppe: Nicht-deutsch-
sprachige Pflegeauszu-
bildende, Pflegende, 
Pflegehilfskräfte
STO: Pflege Lehrbuch



1918  19 

PflegePflege

Aufbauwissen Pflege – Die Lehrbuch-Reihe 
für die generalistische Pflegeausbildung!
Jeder Band nimmt einen thematischen Schwerpunk der neuen generalistischen Pflegeausbildung 
in den Blick . Dieser bezieht sich in der Regel auf einen Kompetenzbereich der bundeseinheitlichen  
Ausbildungs- und Prüfungsverordnung (PFLAPrV) . 

Die Inhaltsauswahl orientiert sich an den alltäglichen Anforderungen der Pflegenden in der Praxis. 
Dennoch werden auch alle wichtigen theoretischen Hintergründe für die jeweiligen Kompetenz-
bereiche angesprochen .

Kästen wie z .B . Tipps für die Praxis, Fallbeispiele, kritischer Blick bieten den optimalen Bezug  
zur Praxis und helfen den Auszubildenden bei Transferleistungen und beim Reflektieren. 

Wiederholungsfragen am Ende eines jeden Kapitels ermöglichen den Auszubildenden, den  
eigenen Wissen stand zu überprüfen und sich auf die schriftliche und mündliche Prüfung  
vorzubereiten .

Aufbauwissen Pflege – optimal zur Vorbereitung auf Zwischenprüfung | Abschlussprüfung |  
Bachelorprüfung .

Aufbauwissen Pflege Pädiatrie
Bauer, A ., Barbing / Beer, J ., Bad Abbach
2023 . Ca . 440 S ., 96 farb . Abb ., kt .
ISBN 978-3-437-28536-3 € [D] 34,– / € [A] 35,–

Der Band enthält passgenau die Inhalte für die Kinderkrankenpflege. Er vermittelt 
vertieftes Wissen und bereitet auf die Prüfung vor . 

Einleitend gibt es allgemeine Kapitel über Wachstum und Entwicklung, Genetik 
und die Neonatologie . 

Alle für die Pädiatrische Pflege wichtigen Erkrankungen sind nach den betrof-
fenen Organen gegliedert . Ein Kapitel über die wichtigsten Notfallsituationen 
rundet das Buch ab .

Aufbauwissen Kommunikation  
und Beratung
Schraut, V ., Memmingen / Albrecht, L ., Immenstadt
2023 . Ca . 280 S ., 90 farb . Abb ., kt .
ISBN 978-3-437-28525-7 Ca . € [D] 32,– / € [A] 32,90

Für Ihre Pflegeausbildung lernen Sie speziell aus Kompetenzbereich II die  
Kommunikation mit Pflegeempfänger*innen und Bezugspersonen zu gestalten 
und eine angemessene Information sicherzustellen . 

Schulung und Beratung können Sie verantwortlich organisieren, gestalten  
steuern und evaluieren .

Das Buch bietet Ihnen alles, was Sie dazu wissen müssen: Gestaltung von  
Beratung | Empathie | Reflexion professioneller Kommunikation | Konfliktlösung  
und kritischen Themen wie Macht und Machtmissbrauch | Teamarbeit und  
Führung u .v .m .

Diese Bände sind bereits erscheinen 

Aufbauwissen Pflegeprozess  
und Pflegediagnostik
Tham, R ., Berlin
2023 . Ca . 304 S ., 87 farb . Abb ., kt .
ISBN 978-3-437-28681-0 € [D] 34,– / € [A] 35,–

Kompetenzbereich I: Für ein kompetentes Pflegeverständnis lernen Sie Ihre 
Vorbehaltsaufgabe mit diesem Band .

Pflege planen, organisieren, gestalten und durchführen – also den Pflegeprozess 
maßgeblich steuern, wird der Kern Ihres Berufes sein . Diese Verantwortung  
zu tragen nach Ihrer Ausbildung, erfordert gut sitzendes theoretisches und  
praktisches Wissen . 

Damit Ihnen das gelingt, liefert Ihnen dieses Buch die passenden Inhalte u .a . zu: 
verschiedenen Pflegemodellen | Umsetzung des Pflegeprozesses | ethischen  
Implikationen | Bedeutung im Umgang mit anderen Berufsgruppen | Unter- 
schieden der Anwendung in verschiedenen Settings | Qualitätssicherung u .v .m .

Erscheint: 08/2023

Erscheint: 08/2023

Zielgruppe: Auszubildende und Lehrende in der generalistischen Pflege ausbildung
STO: Pflege Lehrbuch

Erscheint: 07/2023

978-3-437-28551-6 978-3-437-25264-8 978-3-437-27984-3978-3-437-28532-5 978-3-437-25681-3 978-3-437-28541-7 



2120 21 20

PflegePflege

Kompetenzbasiertes Lehren und Lernen
Neue Wege in der Pflegeausbildung
Olbricht, C ., Berg
2023 . Ca . 130 S ., kt .
ISBN 978-3-437-25013-2 € [D] 42,– / € [A] 43,20

Erscheint: 09/2023
Zielgruppe: Studierende Pflege-, Gesundheits- und Medizinpädagogik.  
Dozierende Pflege-Gesundheitsberufe, Praxisanleiter*innen
STO: Pflege Fachbuch

Delir
Prävention, Therapie und Pflege
im interprofessionellen Team
Hermes, C ., Bonn (Hrsg .)
2023 . 312 Seiten, 13 farb . Abb ., kt .
ISBN 978-3-437-45003-7 Ca . € [D] 42,– / € [A] 43,50

Erscheint: 07/2023
Zielgruppe: Intensivmediziner*innen, OP-Pflegende, Geriater*innen,  
Pflegende in Fach- und Funktionsbereichen u.v.m.
STO: Pflege Fachbuch

Egal, ob Sie als Lehrende im theoretischen Unterricht oder im Einsatzgebiet in der Praxisanleitung unterwegs 
sind, Sie sind gefordert die Auszubildenden beim Erwerb der beruflichen Handlungskompetenz zu begleiten, 
zu unterstützen und zu fördern . 

Damit Ihnen das erfolgreich gelingt, finden Sie in diesem Buch Inhalte zu:
 ▪ Kompetenzorientiertes Modell der Pflegedidaktik
 ▪ Kompetenzorientierte Praxisanleitung
 ▪ Praxisanleitung: Umsetzung und Erfahrungen aus der Praxis
 ▪ Lernberatung auf der Grundlage der Idiolektik für Lehrende und für Praxisanleiter*innen
 ▪ Kompetenzorientierte Unterrichtsgestaltung auf der Grundlage des Pflegeberufegesetzes.

Informieren Sie sich über die ganze Bandbreite des Themas Delir . Wie bei Patient*innen im Umfeld der  
Intensiv- und Überwachungsbereiche ein Delir erkannt und behandelt – am besten sogar verhindert –  
werden kann, wird in diesem Buch aus verschiedenen Perspektiven beschrieben . 

Aus dem Inhalt:
 ▪ Entstehung
 ▪ Screening, Scores und Assessments
 ▪ Delir in spezifischen Settings
 ▪ Folgen des Delirs 
 ▪ Prävention und therapeutische Maßnahmen
 ▪ Psychologische Aspekte 
 ▪ Delir-Management 

Der Autor verfolgt einen interdisziplinären Ansatz und geht auch auf die jeweiligen Möglichkeiten  
der unterschiedlichen Behandler ein . 

Mit einer immer älter werdenden Bevölkerung wird auch das Thema Delir immer relevanter.

Ein Blick auf die Zahlen: (aus Kapitel 1.2 des Buches):
Unter den über 65-Jährigen leiden bereits 11–25 % der Patientinnen und Patienten bei Spital- 
eintritt an einem Delir . Zusätzliche 30 % entwickeln während des Spitalaufenthalts ein Delir  
(Vasilevskis et al ., 2012) . 

Zudem stellt das Delir eine der häufigsten Komplikationen nach chirurgischen Eingriffen wie 
Hüft gelenksersatzoperation (bis zu 65 %) und elektiven herzchirurgischen Eingriffen (bis zu 50 %)  
dar (Rudolph & Marcantonio, 2011) . 

Patientinnen und Patienten, welche auf einer Intensivstation behandelt werden, erleiden in  
20 – 80 % der Fälle ein Delir (Vasilevskis et al ., 2012) .

Jetzt Vertriebsnewsletter abonnieren 

und keine Info mehr verpassen! 

www .elsevier .com/de-de/buchhandel



2322

PflegePflege

 23 22

Klinikleitfaden Pflege
Schraut, V ., Memmingen
10. Aufl. 2023. Ca. 880 S., 93 farb. Abb., PVC
ISBN 978-3-437-26172-5 € [D] 34,– / € [A] 35,–

Der Klinikleitfaden Pflege liefert Ihnen aktuelles, praxisnahes Wissen für die tägliche 
Arbeit in Gesundheits- und Pflegeberufen. Sie erhalten wichtige Tipps für die 
Arbeit auf der Station, alles Wissenswerte zu Arbeitstechniken und pflege rischen 
Assistenztätigkeiten sowie Hinweise zu rechtlichen Grundlagen und umfassende 
Infos zum richtigen Verhalten im Notfall . 

Das bietet Ihnen der Klinikleitfaden:

Aktuelle, praxisrelevante Infos | Tipps zu Arbeitstechniken und pflegerische 
Assistenztätigkeit | Organspezifisches Pflegewissen | Rechtliche Grundlagen | 
Verhalten im Notfall . 

Neu in der 10.Auflage: 
 ▪ Neues Kapitel zum Thema Delir
 ▪ Viele Ergänzungen und Aktualisierungen im Kapitel Rechtliche Grundlagen 
(z .B . Ehegattenvertretungsrecht)

 ▪ Intensive Überarbeitung und Aktualisierung der Kapitel zu Arbeitstechniken 
sowie zu Herz-Kreislauf-Erkrankungen

Klinikleitfaden Intensivpflege
Knipfer, E . / Schneider, G ., beide München (Hrsg .)
7. Aufl. 2023. Ca. 984 S., 141 farb. Abb., PVC
ISBN 978-3-437-26915-8 € [D] 53,– / € [A] 54,50

Sicher und souverän auf der Intensivstation . Der Klinikleitfaden unterstützt  
Sie dabei .

 ▪ Alle Grundlagen der Intensivpflege – vom Monitoring über die Prophylaxen 
und der Lagerung bis hin zur Pflege in besonderen Situationen

 ▪ Praktische Gliederung für die optimale Begleitung im Alltag: Der Klinik-
leitfaden ist orientiert an den Aufgaben auf einer Intensivstation 

 ▪ Schnelles Finden der gewünschten Information: Alle Krankheiten sind  
sortiert von A-Z, alle Laborwerte finden sich im extra Kapitel 

 ▪ Informationen für den kompletten Alltag – über die Basics hinaus:  
Rechtliche Situation, Qualitätsmanagement, Umgang mit Angehörigen

Neu in der 7. Auflage:
 ▪ Psychosoziale Betreuung komplett neu verfasst
 ▪ Hygiene bei ausgewählten übertragbaren Infektionskrankheiten
 ▪ COVID-19
 ▪ Alle Inhalte überarbeitet und aktualisiert

Erscheint: 08/2023
Zielgruppe: Pflegefach-
personen, Auszubildene
STO: KLF Pflege

Erscheint: 08/2023
Zielgruppe: Intensiv- 
pflegende, Auszubildende 
Pflegefachfrau/-fachmann
STO: KLF Pflege

Pflegewissen Prophylaxen
Für Pflegeberufe
Lunk, S ., Köln
4. Aufl. 2023. Ca. 256 S., 60 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-27743-6 € [D] 24,– / € [A] 24,70

Ideal für die kompetente und patientennahe Pflege, nicht nur für Fachkräfte,  
sondern auch für alle, die privat oder als Alltagsbetreuer mit dem Thema Prophy-
laxe in der Pflege in Berührung kommen. Pflegewissen zeigt Ihnen, was zu tun ist . 
Aktuell, wissenschaftlich fundiert und anschaulich!

 ▪ Alles Wichtige zu Krankheitsbildern, die durch Vorbeugen verhindert werden 
können, zum Beispiel Aspiration, Dehydration oder Dekubitus

 ▪ Klare Gliederung der Kapitel nach Entstehung, klinischem Erscheinungsbild, 
Risikofaktoren, Folgen und möglichen prophylaktischen Maßnahmen

 ▪ Zahlreichen Abbildungen, Tabellen, Lese- und Surftipps
 ▪ Wichtige Informationen in Kästen hervorgehoben

Neu in der 4. Auflage
 ▪ Neue Kapitel zur Selbstfürsorge und zur Prophylaxe von  
Blutzuckerentgleisungen, Gewalt, Immobilität, Stuhlinkontinenz

 ▪ Kapitel zu Essstörungen um Adipositas und Kachexie erweitert
 ▪ Jetzt berücksichtigt: der neue Expertenstandard zur Förderung der  
Mundgesundheit, Expertenstandard zum Schmerzmanagement,  
kürzlich aktualisierter Expertenstandard zur Sturzprophylaxe

Erscheint: 08/2023
Zielgruppe: Gesundheits- 
und Krankenpfleger*innen, 
Auszubildende Generalistik, 
Altenpfleger*innen
STO: Pflege Fachbuch

Fachpflege Beatmung
Schäfer, S., Sindelfingen / Kirsch, F., Schwäbisch Hall / Scheuermann, G., Vaihingen / 
Wagner, R ., Schwäbisch Hall
9. Aufl. 2023. Ca. 432 S., 240 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-25177-1 € [D] 52,– / € [A] 53,50

Ein Muss für alle Pflegenden, die sich mit dem Thema Beatmung beschäftigen.

Fachpflege Beatmung umfasst: 
 ▪ Alle grundlegenden Kenntnisse der Beatmungstechnik und  
der verschiedenen Beatmungsformen

 ▪ Aktuelles Fachwissen zur Pflege des beatmeten Patienten 
 ▪ Die speziellen Pflegemaßnahmen im Bereich Intubation, Tracheotomie  
und Maskenbeatmung

 ▪ Behandlungsstrategien bei akutem Lungenversagen
 ▪ Wissen zum Spezialgebiet Heimbeatmung

Das Buch informiert Sie vollständig und leicht verständlich zu allen beatmungs-
spezifischen Pflegethemen und gibt Ihnen Sicherheit im Pflegealltag.

Neu in der 9. Auflage:
 ▪ Die Krankheitsbilder COVID-19, Lungenödem, respiratorische Insuffizienz  
bei Immundefizienz und postoperativ, Sepsis und Thoraxtrauma 

 ▪ Das ABCDE-Bundle, ein Maßnahmenkatalog zur ganzheitlichen Versorgung 
beatmeter Intensivpatient*innen

Erscheint: 07/2023
Zielgruppe: Pflegende 
auf Intensivstationen, 
Anästhesiepflegende,  
Lehrer*innen Pflegeberufe
STO: Pflege Fachbuch



2524  25 24

GesundheitsfachberufeGesundheitsfachberufe

Schulungsbuch Diabetes
Schmeisl, G . W ., Bad Kissingen
10. Aufl. 2023. Ca. 328 S., 101 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-47276-3 € [D] 42,– / € [A] 43,20

Das Schulungsbuch Diabetes ist ein Muss für die Behandlung und Schulung von  
Typ-1- und Typ-2-Diabetiker*innen mit allen modernen Therapieformen . Lassen 
Sie sich vom didaktischen Konzept, gut verständlichen Texten und aktuellen 
Informationen überzeugen. So vermittelt „der Schmeisl“ Diabetiker*innen, Pfle-
genden und allen an Diabetes Interessierten Sicherheit im Umgang mit dieser 
Erkrankung .

Das erwartet Sie im Schulungsbuch Diabetes: 
 ▪ Ursachen 
 ▪ Diagnostik 
 ▪ Selbstkontrolle 
 ▪ Behandlung mit und ohne Insulin 
 ▪ Mögliche Komplikationen und Begleiterkrankungen 
 ▪ Konsequenzen in Hinblick auf Ernährung, Sport, Reisen, Urlaub, Arbeit  
und soziale Aspekte

Neu in der 10. Auflage:
 ▪ Neues Kapitel „Menschen mit Diabetes im Krankenhaus“
 ▪ Alle Informationen zu medizinischen Geräten (z .B . Insulin-Pens,  
Insulinpumpen etc .) und Medikamente auf den neuesten Stand gebracht

 ▪ Viele neue Abbildungen und Produktfotos aus der Praxis
 ▪ Alle Kapitel umfassend aktualisiert und überarbeitet

Sprachtherapie in Neurologie, Geriatrie  
und Akutrehabilitation
Eibl, K ., Alteglofsheim
2. Aufl. 2023. 596 S., 68 farb. Abb., geb.
ISBN 978-3-437-45502-5 Ca . € [D] 69,– / € [A] 71,–

Sie erhalten praxisorientiertes und interdisziplinäres Wissen zu den wichtigsten 
neurologischen Sprach- und Sprechstörungen .

Sie erfahren zu jedem Störungsbild: das Erscheinungsbild, Begleitstörungen, 
Ursachen, Klassifikation, Diagnostik und Therapie – alles unter Berücksichtigung 
der aktuellen Evidenzlage . Außerdem: für die Sprachtherapie relevante neuro- 
psychologische Störungsbilder sowie zunehmend wichtigere Themen wie z .B . 
Sprachtherapie in der Geriatrie oder Palliativstation .

Kästen zu Definitionen, klinischer Hintergrund und Exkurse sowie Fallbeispiele 
und Praxistipps sorgen für maximales Verständnis .

Neu in der 2. Auflage:
 ▪ Komplette Aktualisierung, v .a . neue Diagnostik- und Therapierverfahren
 ▪ Starke Überarbeitung im Kapitel Dysphagie
 ▪ Ergänzungen zum Thema COVID-19

Lernkarten Rettungsdienst:  
Recht – QM – Kommunikation – Hygiene 
Kaiser, C ., Göttingen / Thöle, M ., Lengerich / Scheinichen, F ., Neuenkirchen-Vörden
2023 . 212 Lernkarten, im Schuber
ISBN 978-3-437-25095-8 Ca . € [D] 30,– / € [A] 30,90

Lesen Sie kompakte Zusammenfassungen, lösen Sie unterschiedliche Aufgaben 
und beantworten Sie gezielt Fragen – so kommen Sie dem Lernstoff systematisch 
näher und verstehen, worauf es ankommt .

Dieses Lernkartenset stellt Fragen zu den wichtigsten Themengebieten des  
Rettungsdienstes: zu den gesetzlichen Grundlagen, Qualitätsmanagement,  
Hygiene und Kommunikation sowie zur Zusammenarbeit mit anderen Berufs-
gruppen . Berücksichtigt sind auch die neuen Richtlinien für Medizinprodukte . 

Die kompakte Kartenbox ist perfekt geeignet zum gegenseitigen Abfragen  
und Üben auf der Rettungswache .

Erscheint: 08/2023
Zielgruppe: Typ-1 und -2  
Diabetiker*innen in 
Schulung, Diabetik-
berater*innen  
(Pflegefachpersonen),  
Diabetolog*innen u .v .m .
STO: Pflege Fachbuch

Erscheint: 09/2023
Zielgruppe: Sprach-
therapeut*innen in  
Ausbildung und Praxis, 
WBA Neurologie
STO: Logopädie  
Fachbuch

Erscheint: 07/2023
Zielgruppe: Auszubildende 
Notfall- und Rettungs-
sanitäter, Lehrkräfte
STO: Rettungsdienst 
Lehrbuch

Informieren Sie sich auch regelmäßig  

auf unserer Buchhandelsseite . 

Dort finden Sie alle wichtigen Informationen  

rund um Neuerscheinungen, aktuelle Handelsaktionen, 

Preisänderungen, Auslieferungslisten, Bestellformulare 

je Fachbereich und vieles mehr .

Zusätzlich können Sie sich zu unserem  

Vertriebsnewsletter anmelden .

www.elsevier.com/de-de/buchhandel 



2726  27 26

Werbemittel und Aktionen

Aktuelle Werbemittel
Nutzen Sie unsere Werbemittel zum Dekorieren 
Ihres Schaufensters oder Innenraums. 

Gesundheitsfachberufe

Erscheint: 07/2023
Zielgruppe: Rettungs-
sanitäter-Auszubildende, 
Lehrkräfte
STO: Rettungsdienst 
Lehrbuch

Prüfungstrainer Rettungssanitäter
Fragen – Fallbeispiele – kommentierte Lösungen
Rohe, G ., Oldenburg / Scheinichen, F ., Vechta / Thate, S ., Oldenburg
2. Aufl. 2023. Ca. 340 S., 44 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-48212-0 Ca . € [D] 26,– / € [A] 26,80

Mit diesem Buch gelingt Ihnen eine erfolgreiche Prüfungsvorbereitung für  
die Rettungssanitäter-Abschlussprüfung – mit Originalprüfungsinhalten und 
-fragemodalitäten verschiedener Bundesländer . 

Der Mix aus MC-Fragen und offenen Fragen sowie fächerübergreifende Fall- 
beispiele zur Prüfungssimulation machen Sie fit für alle Prüfungssituationen. 

Das Buch umfasst einen Lösungsteil mit ausführlich kommentierten Antworten, 
damit die Inhalte auch richtig gelernt und verstanden werden . 

Alle Lehraussagen sind abgestimmt auf das Lehrbuch Rettungssanitäter Heute . 

Neu in der 2. Auflage:
 ▪ Viele neue aktuelle Fragen und Antworten, v .a . zu den Themen  
Herz-Kreislauf-System, Respiratorisches System und Traumatologie

 ▪ Umfassende Überarbeitung des wichtigen Themengebiets  
„Psychologische und kommunikative Aspekte“

 ▪ Alle Bilder jetzt in Farbe

ELSEVIER Emergency. Rettungsdienst & Psyche. 4/2023
Fachmagazin für Rettungsdienst und Notfallmedizin
Klausmeier, M . / Gollwitzer, J . / Grusnick, H .-M . / Schwarz, C . (Hrsg .)
Ca . 80 S ., 80 farb . Abb ., Klebebindung
ISBN 978-3-437-48154-3 € [D] 9,90 / € [A] 10,20

Das Heft 4/2023 Rettungsdienst & Psyche befasst sich mit psychiatrischen Notfällen, 
psychologischen Belastungen im Rettungsdienst und der posttraumatischen 
Belastungsstörung (PTBS) . 

Neben dem Leitthema sind zahlreiche weitere Fachartikel zu verschiedenen 
Rubriken enthalten .

ELSEVIER EMERGENCY ist das praxis- und branchenorientierte Fachmagazin 
für Macher und Entscheider in allen Tätigkeitsfeldern des Rettungsdienstes und 
der Notfallmedizin . Es richtet sich sowohl an Notfallsanitäter und Notärzte wie 
auch an engagierte Rettungssanitäter und Rettungshelfer in der präklinischen 
Versorgung .

Erscheint: 08/2023
Zielgruppe: Rettungsdienst- 
Fachpersonal in Ausbildung 
und Praxis
STO: Keine

Große Post-It-Blöcke  
im Format 7 x 10 cm  
Bestell-Nr .: 969923-302 
max . Bestellmenge: 30 Stück

Notizheftchen  
Ideal als Give-away 
Bestell-Nr .: 969922-308

A3-Lernposter-Anatomie  
Der ideale Blickfang für alle 
neuen Medizinstudierenden .
Lieferbar ab 08/2023 
Bestell-Nr .: 969923-304

Streifenplakat  
VORKLINIK FINALE  
Format: 30 x 63 cm
Bestell-Nr .: 969923-303

Entwurf



2928  29 28

Allgemeine Informationen / Detailerklärungen Allgemeine Informationen / Detailerklärungen

Schon gewusst?
Spannende Hintergrundinformationen rund um das Thema  
„Ausländische Pflegekräfte“.

Für ausländische Bewerber*innen für eine Pflegeausbildung gelten spezielle Anforderungen. 
Sie müssen:

 Ï Einen mittleren Schulabschluss nachweisen

 Ï Je nach Bundesland Deutschkenntnisse auf dem Niveau B2 oder B1 des Gemeinsamen  
Europäischen Referenzrahmens für Sprachen (GER) haben

 Ï Die körperliche und geistige Gesundheit von einem deutschen Arzt bestätigt  
bekommen haben

 Ï Ein polizeiliches Führungszeugnis aus dem Heimatland oder aus Deutschland vorweisen 
(Quelle: Ausländische Pflegekräfte für den deutschen Arbeitsmarkt gewinnen (make-it-in-germany.com)

 ▪ 2019 gab es 15.500 Anerkennungsverfahren in Pflegeberufen

 ▪ 13,2 % aller in der Altenpflege Beschäftigten im Jahr 2019 kommen aus dem Ausland  
(Quelle: 2.1.2020 Vincentz, Zeitschrift Altenpflege)

 ▪ Pflegehilfskräfte aus dem Ausland, die „nur“ den Pflegehilfskraft-Status anstreben,  
brauchen ein anerkanntes Sprachniveau (Europäischer Referenzrahmen) . Auch fertige  
Pflegefachkräfte müssen das Sprachniveau B2 nachweisen. 

Immer aktuell informiert …
… das erreichen Sie am besten, wenn Sie unseren monatlichen Vertriebsnewsletter abonnieren . 
Nur so können Sie sicher sein, dass Ihnen keine wichtige Information entgeht . 

Und Sie stellen sicher, dass Sie nützliches Zusatz- und Hintergrundwissen zu unseren Büchern 
erhalten, mehr über Zielgruppen und Customer-Life-Cycles erfahren und auf alle wichtigen  
Termine aufmerksam gemacht werden .

Nutzen Sie diese praktische Art der Informationsbeschaffung. Einfach Newsletter abonnieren  
unter https://else4.de/NL-Vertrieb (so landen Sie direkt auf dem Formular) oder über die Buch-
handel-Website www.elsevier.com/de-de/buchhandel und dort ganz nach unten scrollen .

www.elsevier.com/de-de/buchhandel
Hier finden Sie alles rund um unser Elsevier-Buchprogramm – von Auslieferungslisten,  
Preis änderungen und -aufhebungen über Bestellformulare, Clusterlisten bis zu 
Werbemittelbestell blättern und vielem mehr .

Unsere Titel zum Thema „Berufsbezogenes Deutsch“

ISBN 978-3-437-25003-3 ISBN 978-3-437-25103-0ISBN 978-3-437-27423-7ISBN 978-3-437-25302-7

Lehr- und Arbeitsbuch



3130

Autoren-/Titelverzeichnis Autoren-/Titelverzeichnis

 31 30

A
Albrecht, L .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Allgemeine Informationen /  

Detailerklärungen   .  .  .  .  .  . 28, 29
Anatomie Set: Sobotta-Tasche 

2022/23 – Sobotta-Schuber,  
25 . A . + Lehrbuch  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7

Annecke, T .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
Arbeitsbuch Deutsch B1/B2  

in der Pflege   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17
Arbeitsbuch Nerven   .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Aufbauwissen Kommunikation 

und Beratung  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Aufbauwissen Pflege  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
Aufbauwissen Pflege Pädiatrie  . 19
Aufbauwissen Pflegeprozess  

und Pflegediagnostik  .  .  .  .  .  .  . 19

B
Barral, J .-P .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13
BASICS Chirurgie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
BASICS Psychosomatik  

und Psychotherapie  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Bauer, A .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Beer, J .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Berger, M .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Blickdiagnose Dermatologie   .  . 11
Böck, M .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17
Brenninger, B .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8, 9

C
Chenot, J .-F  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

D
Davis-Glurich, S .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Delir  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21
Deutsch B1/B2 in der Pflege   .  . 17
Deutsch B1 in der Pflege   .  .  .  .  . 16
Dissemond, J .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
Dölcker, D . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

E
Eibl, K .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25
ELSEVIER Emergency . Rettungs-

dienst & Psyche . 4/2023  .  .  .  .  . 26

F
Facharztprüfung  

Allgemeinmedizin   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4
Facharztprüfung  

Anästhesiologie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
Fachpflege Beatmung  .  .  .  .  .  .  .  . 23

G
Gensichen, J .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Gollwitzer, J .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
GRAY'S Klinischer Fotoatlas  

Anatomie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8, 9
Grusnick, H .-M .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

H
Hamann, R .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14
Härter, M .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Heilmittel der anthro- 

posophischen Medizin  .  .  .  .  .  . 16
Hermes, C .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21
Hohn, A .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
Hornig, K .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7

I
Intensivkurs Psychiatrie  

und Psychotherapie  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

J
Jansen, J . P .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3
Jobst, D .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

K
Kaiser, C .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25
Kalmbach, C .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7
Kirchner, Th .,  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
Kirsch, F .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23
Klausmeier, M .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
Klinikleitfaden Anästhesie  .  .  .  .  .  . 6
Klinikleitfaden Intensivpflege  .  . 22
Klinikleitfaden Pflege   .  .  .  .  .  .  .  . 22
Knipfer, E .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22
Kompetenzbasiertes Lehren  

und Lernen  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
Körperliche Untersuchung  

für Heilpraktiker  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13
Krocker, B .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15
Kurzlehrbuch Pathologie   .  .  .  .  . 11

L
Lernkarten Infektions- 

krankheiten   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14
Lernkarten Rettungsdienst:  

Recht – Qualitätsmanagement – 
Kommunikation – Hygiene   .  . 25

Lieb, K . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Loukas, M .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8, 9
Lunk, S .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23

M
MEX Das mündliche Examen – 

Bildgebende Verfahren in der 
Medizin   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

Moelleken, M .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
Müller-Hermelink, K . H .  .  .  .  .  .  . 11

N
Notfallmedizin für  

Heilpraktikerinnen und  
Heilpraktiker .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14

O
Oestmann, J . W .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12
Olbricht, C .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
Osteopathische Behandlung  

des Gehirns   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

P
Peikert, I .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16
PFLEGEWISSEN Prophylaxen .  . 23
Podewski, A . F .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12
Praxisbuch Stoßwellentherapie  .  . 7
Praxishandbuch  

Ernährungsmedizin  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4
Prüfungstrainer  

Rettungssanitäter  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
Psychologische  

Kurzinterventionen   .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

R
Roessner, A .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
Rohe, G . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
Rohrer, H .-H .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17
Rubin, D .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

S
Salzberger, B .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3
Schäfer, S .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23
Scheinichen, F .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25, 26
Scheuermann, G .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23
Schiergens, T .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Schmeisl, G .-W  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24
Schmerzmedizin kompakt   .  .  .  .  . 3
Schmid, M .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14
Schneider, G .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22
Schramm, H .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16
Schraut, V .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19, 22
Schulungsbuch Diabetes   .  .  .  .  . 24
Schwarz, C .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
Simon, C .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25
Söding, P .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
Sprachtherapie in  

Neurologie, Geriatrie  
und Akutrehabilitation  .  .  .  .  .  . 25

S
Technikatlas Manuelle Medizin 15
Tham, R .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Thate, S . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
Therapie-Handbuch –  

Infektionskrankheiten  
und Impfungen  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3

Thöle, M .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25
Tilz, C .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25
Tubbs, S . R .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8, 9
Tzabazis, A .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6

W
Wagner, N .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Wagner, R .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23
Weinert, F .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7
Werbemittel und Aktionen  .  .  .  . 27
Winckler, K .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4
Wittpahl, F .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14

Z
Zimmermann, E .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12



Bestellungen  
deutschsprachiger Titel
– neue Postanschrift 
HGV Hanseatische Gesellschaft 
für Verlagsservice mbH  
Teichäcker 2 
D-72127 Kusterdingen  
Tel .: +49 (0) 70 71 93 53 69  
Fax: +49 (0) 70 71 93 53 93
E-Mail: books-els@hgv-online .de 

Bestellungen  
englischsprachiger Titel
Elsevier Books Customer Services 
The Boulevard, Langford Lane 
Kidlington, Oxford, OX5 1GB 
United Kingdom 
Tel .: +44 (0) 1865 844 660 
Fax: +44 (0) 1865 853 304
E-Mail: 
europeanorders@elsevier .com

Bestellungen Zeitschriften
Elsevier Customer Service  
Department  
The Boulevard, Langford Lane 
Kidlington, Oxford, OX5 1GB 
United Kingdom 
Tel .: +44 (0) 1865 843 434 
E-Mail: 
JournalsCustomerServiceEMEA 
@elsevier .com

Bestellungen Österreich
Mohr MORAWA 
Buchvertrieb GmbH  
Sulzengasse 2  
A-1230 Wien 
Tel .: +43 (0) 1 680 140 
Fax: +43 (0) 1 689 68 00 
oder +43 (0) 1 688 71 30 
Bestellservice: 
Tel .: +43 (0) 1 680 145
E-Mail: 
bestellung@mohrmorawa .at

Vertreter*innen  
im regionalen Außendienst:

Berlin, Brandenbg., Bremen, 
HH, MVP, Nieders., Sachsen-
Anh., Schleswig-Holst.
Arno Montiel 
Tel .: +49 (0) 421 43 74 191
Mobil: +49 (0) 172 91 38 545 
Fax: +49 (0) 421 43 74 192 
E-Mail: arno .montiel@t-online .de 

Bayern, Thüringen, Sachsen
Jutta Becher-Castaldi 
Tel .: +49 (0) 911 40 31 98
Mobil: +49 (0) 172 81 09 045 
Fax: +49 (0) 911 40 67 10 
E-Mail: 
jutta .becher .vfv@t-online .de 

Nordrhein-Westfalen, Rheinland-
Pfalz, Saarland, Luxemburg
Stefan Schmitz 
Tel .: +49 (0) 6126 52 403
Mobil: +49 (0) 171 21 25 324 
Fax: +49 (0) 6126 36 53 
E-Mail: s .schmitz . 
verlagsvertretung@t-online .de

Baden-Württemberg, Hessen 
Gerd Hexelschneider
Mobil: +49 (0) 174 344 23 00 
E-Mail: 
g .hexelschneider@elsevier .com

Schweiz 
Freitag Verlagsvertretungen
Urs Freitag 
Mobil: +41 (0) 79 50 29 841
Fax: +44 (0) 1865 843 970
E-Mail: info@ursfreitag .ch

Ihre Ansprechpartner*innen  
im Verlag:

Barsortimente /
Buchhandel Österreich
Barbara Knauer 
Tel .: +49 (0) 89 21 09 44 07
Mobil: +49 (0) 174 344 22 96
E-Mail: b .knauer@elsevier .com 

Reise – und Versandbuchhandel
Katrin Seltner 
Tel .: +49 (0) 89 38 03 45 65
Mobil: +49 (0) 174 344 22 65
E-Mail: k .seltner@elsevier .com 

Fach-/Sortiments-/
Filialbuchhandel 

Maximilian Heilmayr
Tel .: +49 (0) 89 21 09 43 07
Mobil: +49 (0) 174 344 22 80
E-Mail: m .heilmayr@elsevier .com

Viktoria Telgen
Tel .: +49 (0) 89 38 03 56 08
Mobil: +49 (0) 174 343 66 68
E-Mail: v .telgen@elsevier .com

Rechte & Lizenzen 
Cathrin Korz
Tel .: +49 (0) 89 21 09 44 23
Mobil: +49 (0) 174 344 22 94
E-Mail: c .korz@elsevier .com

Vertriebsleitung Retail Sales 
D|A|CH 
Katharina Bohn 
Tel .: +49 (0) 89 21 09 31 78
Mobil: +49 (0) 174 344 22 64
E-Mail: k .bohn@elsevier .com

Kundenbetreuung Elsevier GmbH

Elsevier GmbH | Bernhard-Wicki-Straße 5 | D-80636 München | Tel . +49 (0) 89 12 08 40 846 
Fax +49 (0) 89 38 03 76 01 | E-Mail: vertrieb@elsevier .com

Die aktuellen Telefonnummern (Festnetz) der Ansprechpartner*innen im Verlag:


